pinquus ad tres leucas parvas predicto loco dicto *Leas*<sup>1</sup>, nec in aliqua parte Surie<sup>2</sup> potest haberi<sup>3</sup> recursus pro somagio<sup>4</sup> nisi in Armenia, que<sup>5</sup> de se habet copiositatem bestiarum et est propinqua Turquie, que de somagio, bestiis et venationibus<sup>6</sup> munita est pre ceteris locis<sup>7</sup> mundi. Et ibi passagium posset<sup>8</sup> habere recursum<sup>9</sup> pro equitaturis et huiusmodi militibus<sup>10</sup> et aliis exercitui necessariis se munire, quod de alio portu non accideret<sup>11</sup>. Insuper passagium posset<sup>12</sup> se augmentare et<sup>13</sup> crescere et de gente<sup>14</sup> regni Cypri<sup>15</sup> et Armenie, quia de nullo capite Cypri<sup>16</sup> ab Armenia<sup>17</sup> est distantia ultra .LX<sup>m</sup>. milliaria<sup>18</sup> parva, et sic vina et alia victualia venirent in exercitum, et gentes passagii per totam Armeniam possent sine periculo se extendere et pro sibi necessariis se conferre<sup>19</sup>. Et est sciendum quod, quocienscumque peregrini vel illi de passagio vellent super adversarios equitare vel in ipsos insurgere, possent sine periculo, quia in marchia paganismi<sup>20</sup>, que est in marchia<sup>21</sup> Armenie, pauce gentes bellice conversantur<sup>22</sup>; et, quam cito exirent regnum Armenie, invenirent terram illam bene<sup>23</sup> munitam munimentis, gentibus et bestiis, scilicet in terra *Antiochie*<sup>24</sup> et de *Trapsach*<sup>25</sup> et *Gastonis* et plani vocati *Harain*<sup>26</sup>, ubi multa sunt communia casalia et bonis pluribus comunita<sup>27</sup>. Et si quis vellet ultra versus terram de *Halape* transire, bene posset, quia civitas *Halappe*<sup>28</sup> distat a duabus parvis dietis a marchia Armenie<sup>29</sup>. Et si quis vellet *Antiochiam*<sup>30</sup> munire, bene<sup>31</sup> posset, quia muros adhuc habet iulegros atque fortes, et est propinqua Ermenie<sup>32</sup> una dieta, et omnia casalia<sup>33</sup> circa *Antiochiam*<sup>34</sup> sunt christianis gentibus habitata. Castra que sunt circa *Antiochiam*<sup>35</sup>, sicut *Gaston*<sup>36</sup> et *Tra-*

1. D, E : ad tres leucas dicto loco *Leas*. — 2. B, C, D, E : Syrie. — 3. B : habere. — 4. D, E : salviagio. — 5. D, E : nisi in Armenia, quia Armenia de se. — 6. D, E : salviagio et bestiis et venationibus. — 7. D, E : partibus. — 8. D, E : posset passagium. — 9. D, E : recursus. — 10. D, E : militaribus. — 11. A, B, C : accederet (*corrigé, dans C, en accideret*). — 12. D, E : potest (pt). — 13. augmentare et *manque dans D, E*. — 14. D, E : accrescere de gente. — 15. B, D, E : Cypri. — 16. D : Cypri. — 17. C, D, E : Armenia. — 18. B, C, D, E : XL miliaria. — 19. D, E : necessariis secum ferre. — 20. A, C : paganissimi; B : pagarassimi. — 21. A : marcha; B : macha. — 22. D, E : pauce sunt gentes bellice et quam. — 23. D : bone. — 24. D : Anthiocie; E : Anthiochie. — 25. D, E : Trapsac. — 26. B, C : Harani; D, E : Haram. — 27. C : communita; D, E : ubi multa sunt bona casalia et bonis pluribus (E : pluribus bonis) comunita. — 28. C : Halape; D, E : civitas de Halape. — 29. D, E : Halape duabus parvis dietis a marchia Armenie distat. — 30. D, E : Anthiociam. — 31. D, E : similiter bene. — 32. B, C, D, E : Armenie. — 33. B : cassalia. — 34. D, E : Anthiociam. — 35. D, E : Anthiociam. — 36. A, B, C : Gasion.

*pesach*<sup>1</sup> et *Haaran*<sup>2</sup> et *Dragon* et *Corsaut*<sup>3</sup> et plura alia similiter facillius haberentur. Et si videretur dominis passagii quod ire versus Tatarum<sup>4</sup> proficuum esset eis, melius per Armeniam, quam aliunde possent eum adire<sup>5</sup>, quia Armenia Tataris<sup>6</sup> est vicina; et videretur<sup>7</sup> nobis quod mittere Tataris<sup>8</sup> nuncios expediret multum ad nostrum intentum. Et hoc melius per regem Armenie quam per alium fieri posset<sup>9</sup>, quia est eis notus et ipsi<sup>10</sup> sibi et infra illud<sup>a</sup>. Intra unum hiemem<sup>11</sup>, quo<sup>12</sup> passagium esset in Armenia, posset se munire<sup>13</sup> de bestiis et equitaturis et sibi de cunctis necessariis exercitui providere. Equae ex mora, sorgione<sup>14</sup> et herbaggio habito essent in bono puncto, et passagium esset munitum et auctum de rege Cypri<sup>15</sup> et Armenie et gentibus eorumdem ac eciam in<sup>16</sup> Hospitalariorum conventibus et gente sua, et sic in novo veris tempore possent incedere versus hostes et terram intrare ipsorum.

Caminum seu equitare ipsorum consulimus esse per *Portellam*<sup>17</sup> et ire versus *Antiochiam*<sup>18</sup> per pontem dictum *de Ferro*, et equitare per *Haaram* et per *la Maire*, per *Serminum*<sup>19</sup>, per<sup>20</sup> *Magaretum*<sup>21</sup> *Messim*<sup>22</sup>, et per totam terram illam usque ad locum dictum *Hamen*<sup>23</sup>. Tota enim ista terra est bene<sup>24</sup> munita necessariis, plana<sup>25</sup> via larga<sup>26</sup> et pauce in ea gentes in armis. Villa eciam *Hamen*<sup>27</sup> est magna<sup>28</sup>, debilis et bene<sup>29</sup> manens, et pauce gentes bellice<sup>30</sup>; nec<sup>31</sup> credimus, si<sup>32</sup> exercitus Babilonie<sup>33</sup> extra veniret, quod incederet ultra quemdam locum dictum *Canays*<sup>34</sup>, qui *Canays*<sup>35</sup> distat a villa de *Hamen*<sup>36</sup> .XVIII.

1. D : Trapesac. — 2. B, C : Aaran; D : Haoran; dans E, le membre de phrase qui précède, depuis gentibus jusqu'à Haaran inclus, manque. — 3. A, B, C : Coursant. — 4. B : Tatarorum; C : Tartaros; D, E : Tartarum. — 5. D, E : esset eis, possent per Armeniam melius eum adire. — 6. C, D : Tartaris. — 7. D : videretur. — 8. C : Tartaris; D : nuncios Tartaris. — 9. La fin de la phrase précédente, depuis les mots quia Armenia, et le début de celle-ci, jusqu'au mot posset, manque dans E; ainsi E, après le mot adire (cf. n. 5) continue : quia est eis notus..... — 10. E : ipse. — 11. B, C : hyemem; D, E : illud et infra hyemem unam. — 12. D, E : qua. — 13. A, B, C : quo passagium posset in Armenia totum passagium se munire. — 14. B : Equae, mora, sorgione et herbaggio; D, E : Equi, ex mora et sorgione (D : sorgiono) et herbaggio. — 15. B, D, E : Cypri. — 16. in manque dans D, E. — 17. C, E : porcellam. — 18. D, E : Anthiociam. — 19. D, E : per Haaran, per la Maire, per Serminum. — 20. E : n'a pas per. — 21. B, C, D, E : Magaretum. — 22. D, E : Messini. — 23. D, E : Hamon. — 24. bene manque dans D, E. — 25. B : plena. — 26. D, E : et larga. — 27. D, E : Villa enim Hamon. — 28. C n'a pas magna. — 29. D : bone. — 30. C, D, E : bellice. — 31. B, C : quod nec. — 32. D, E : quod si. — 33. E : Babilonie. — 34. A, B, C : Camays. — 35. A, B, C : Camays. — 36. D : Hamen, corrigé en Hamon; E : Hamon.

a. Il eût fallu, semble-t-il, « illos ». Pour expliquer ce passage, on recourra au texte français : « Le roi d'Ermenie..... se tient pour lur home. »

leucis <sup>1</sup>, et .VI. leucis a *Chamella* <sup>2</sup>. Et consueverunt Sarraceni <sup>3</sup> quod, quandocumque magna gens intraverit terram que dicitur *Sycin* <sup>4</sup>, hec tota terra que inter desertos <sup>5</sup> Egipti <sup>6</sup> usque ad flumen *Eufrates* <sup>7</sup>, in cuius finibus <sup>8</sup> sedet regnum Jerusalem <sup>9</sup>, exercitus Babilonie <sup>10</sup> et Damasci expectant in loco qui dicitur *Casab*, hoc <sup>11</sup> est *Canays*, quia is <sup>12</sup> locus est strictus <sup>13</sup>; et secundum quod ex modo et usu guerrandi ipsorum nobis videtur, quod <sup>14</sup> esset nobis ad votum preliari cum eis in <sup>15</sup> stricto loco. Si autem contingeret quod exercitus Babilonie non exiret, tunc de exercitu Damasci et etiam de *Sycin* <sup>16</sup> non oporteret vereri, quia nullo modo in alio loco ausi essent se iniungere <sup>17</sup> genti nostre; et ita possent gentes nostre equitare de *Hamen* <sup>18</sup> per *Camellam* <sup>19</sup> et *Maubeth* <sup>20</sup> recte ad *Damascum* et leviter sine contradictione quodam modo capere totam terram <sup>21</sup>, et deinde recuperare quicquid nunquam <sup>22</sup> Christiani tenuerunt in *Syria* <sup>23</sup>, consequenter facere iuxta id <sup>24</sup> quod Dominus inspiraret <sup>25</sup>.

*Modus intrandi in Egiptum* <sup>26</sup> hic proxime describetur <sup>27</sup>.

Primo de *Gadres* ad *Daron* sunt tres leuce, bonus caminus, bona herbagia <sup>28</sup> et bone aque.

De *Daron* usque ad *Raphath* <sup>29</sup>, due leuce, bona via, bone aque et satis.

De *Raphaht* <sup>30</sup> usque ad *Zasque* <sup>31</sup>, .III. leuce, bonum herbajium <sup>32</sup>, bone aque et satis; parum littore <sup>33</sup>.

De *Zasque* <sup>34</sup> usque ad *Heus* <sup>35</sup>, .III<sup>or</sup>. leuce, via littorosa, satis bone aque.

De *Heus* <sup>36</sup> usque *Lariz* <sup>37</sup>, .III. leuce, totum litus <sup>38</sup>, bona aqua satis, et platea <sup>39</sup> pro emendo et vendendo.

1. D, E: xiii leucis. — 2. D, E: Camela. — 3. D, E: Et cum scirent Sarraceni (E: Saraceni). — 4. C: Sycin ou Syem; D, E: Syem ou Syem. — 5. D: desertos, corrigé en deserta. — 6. B: Egipti. — 7. B: Eufrates; C, D, E: Eufrates. — 8. A, B, C, D, E: fluctibus; je corrige par conjecture en finibus. — 9. C, D, E: Jherusalem. — 10. E: Babilonie. — 11. E: hec. — 12. A, C: his. — 13. D, E: locus est destructus. — 14. D, E: n'ont pas quod. — 15. D, E: n'ont pas in. — 16. C: Sycin; D, E: Syem ou Syem. — 17. D, E: se iungere. — 18. D: Hamem, corrigé en Hamom; E: Hamon. — 19. D, E: Camelam. — 20. D, E: Maubec. — 21. dans C, terram est répété deux fois. — 22. B: nunquam; D, E: unquam. — 23. D, E: summa (au lieu de Syria). — 24. A: in (au lieu de id). — 25. D, E: imperaret. — 26. B: Egiptum. — 27. la phrase Modus intrandi... describetur manque dans D, E. — 28. D, E: herbegia. — 29. D, E: Raphal. — 30. A: Raphah; D, E: Raphael. — 31. D, E: Nasque. — 32. D, E: herbegium. — 33. D, E: bone aque et satis littore (D: lictore). — 34. D, E: Zasche. — 35. B, C: Hens. — 36. B, C: Hens. — 37. D, E: usque ad Lariis. — 38. D, E: littus. — 39. D: placens.

De *Lariz* <sup>4</sup> usque ad *Birelcain* <sup>5</sup>, .III. leuce, totum litus <sup>6</sup> et aque bone et satis <sup>6</sup>.

De *Birelcaini* <sup>5</sup> usque ad *Bousser* <sup>6</sup>, .III. leuce; ibi <sup>7</sup> sunt duo <sup>8</sup> camini, unus de alto, reliquus <sup>9</sup> de basso. Ille de basso caminus est consuetus et vadit per quemdam locum ubi mortuus est <sup>10</sup> rex Balduinus, et vocatur *Sabaquet Bardoil* <sup>11</sup>, et vadit recte ad locum vocatum *Carade*, et habet satis littore <sup>12</sup>. Dicta satis <sup>13</sup> *Carade* <sup>14</sup> habet satis de herbajio et aqua satis et bona <sup>15</sup>, et platea <sup>16</sup> pro emere et vendere; et non distat *Bousser* <sup>17</sup> ab *Carade* <sup>18</sup> nisi duabus leucis.

Ab <sup>19</sup> *Carade* usque ad *Soede* <sup>20</sup>, sunt .III. leuce; sic est ibi <sup>21</sup> litus <sup>22</sup> magnum, seu habundancia littoris <sup>23</sup>, bonum herbajium <sup>24</sup>, bona aqua et <sup>25</sup> satis, et locus de <sup>26</sup> emendo et vendendo.

De *Soede* <sup>27</sup> usque ad *Merteleb* <sup>28</sup>, sunt .V. leuce, habundans <sup>29</sup> in littore <sup>30</sup>, malum herbajium <sup>31</sup> et aque satis et <sup>32</sup> male tamen <sup>33</sup>.

De *Morteleb* <sup>34</sup> usque ad *Nahlec*, .III. leuce, aque bone et satis, et de littore satis <sup>35</sup>.

De *Nahlec* <sup>36</sup> *Siberia* <sup>37</sup> usque ad *Cathie* <sup>38</sup>, que est bona villa, aque satis et bone, et distat a duabus leucis <sup>39</sup> a *Boere* <sup>40</sup> de *Thenis*.

A *Catha* <sup>41</sup> sunt duo camini <sup>42</sup> ad locum dictum *Cayre* <sup>43</sup>, unus altus et alius bassus, et uterque <sup>44</sup> veniunt ad optimam villam vocatam *Habesse*.

Caminus de basso est magis assuetus; est <sup>45</sup> de *Cathie Augorabi* <sup>46</sup> et sunt .III. leuce, littora <sup>47</sup> habundantia, satis aque, sed salse parum. *Augorabi* <sup>48</sup> usque ad *Cousein* <sup>49</sup>, .V. leuce, littora <sup>50</sup>,

1. B: Lariz; D, E: Lariis. — 2. B: Bibelcain; C: Bibelcam; D: Birecalin; E: Birelcain (ou Birelcani). — 3. B, C: litus. — 4. D, E: bone satis. — 5. B: Bibelcain; C: Bibelcam; D: Birecalin; E: Birelcain (ou Birelcani). — 6. B: Bousser; D, E: Lousser. — 7. D, E: et ibi. — 8. duo manque dans D, E. — 9. B: et reliquus; C: et reliquus. — 10. B: est mortuus; D, E: mortuus fuit. — 11. A: Salaque Dardoil; B, C: Salaq Bardoil. — 12. — D, E: satis de littore. — 13. D, E: n'ont pas satis. — 14. E: Carede. — 15. D: et aqua satis est bona; E: et aqua est satis bona. — 16. D: platea, corrigé en placens. — 17. D, E: Lousser. — 18. D: a Carade; E: a Carado. — 19. D, E: A Carade. — 20. D, E: usque Sorde. — 21. D, E: et est ibi. — 22. D: lictus. — 23. B, D: lictoris. — 24. D, E: herbegium. — 25. D: est. — 26. D, E: pro. — 27. D, E: Sorde. — 28. D, E: Mercebol. — 29. D, E: habundat. — 30. B, D: lictore. — 31. D: herbegium; E: et malum herbegium. — 32. D, E: sed. — 33. D, E: n'ont pas tamen. — 34. B: Merteleb; C: Merceleb; D, E: Mercebol. — 35. D, E: usque Nahlec (E: Naq'lec) Sybilis, aque bone et satis et sunt quatuor leuce, est (E: et est) etiam de lictore satis. De. — 36. D: Nahlec; E: Naq'lec. — 37. A, B: Sib'ia; C: Sib'ia; D, E: Sybilis. — 38. C: Catha. — 39. D, E: distat duabus leucis. — 40. A, B, C: et vehere (au lieu de a Boere). — 41. D, E: Cathia. — 42. A: canini. — 43. D, E: Kayre. — 44. D, E: utriusque. — 45. D, E: et est. — 46. B: Augorahi; D, E: ad Garabi. — 47. B: lictora; D: lictoris; E: littor[is]. — 48. B: Augorahi; D, E: de Gerabi. — 49. B, C: Consair; D, E: Conseit (ou Couseit). — 50. B, D: lictora.

satis aque<sup>1</sup> sed pessime. De *Couseir*<sup>2</sup> usque ad<sup>3</sup> *Birchisse*<sup>4</sup>, .III. leuce, parum littoris<sup>5</sup>, aqua<sup>6</sup> satis, sed tamen salsa<sup>7</sup>. De *Birchisse*<sup>8</sup> ad *Saleyte*<sup>9</sup>, .III. leuce, bona villa et magna<sup>10</sup>, satis aque et peroptime. De *Salchic*<sup>11</sup> usque ad *Abesse*<sup>12</sup>, .VI. leuce, bonum iter, et<sup>13</sup> *Habesse* bona<sup>14</sup> villa et magna, bone<sup>15</sup> aque ex flumine Nili, terra tota habitata<sup>16</sup> et bene munita.

Caminus de alto de *Cathie* ad locum dictum *Habitas*<sup>17</sup>, .V. leuce, satis littoris, aque satis, male tamen. De *Hahicas*<sup>18</sup> a *Bouhourouc*<sup>19</sup>, .III. leuce, satis littoris<sup>20</sup>, aqua pessima, amara et salsa. De *Bouhourouc*<sup>21</sup> ad *Houcar*<sup>22</sup>, .III. leuce parve, satis<sup>23</sup> littoris<sup>24</sup> et<sup>25</sup> aque male tamen. De *Houcar*<sup>26</sup> ad *Hassebi*<sup>27</sup>, satis littoris, aque satis et bone, et herbagii<sup>28</sup> satis, locus habilis, contractus<sup>29</sup>. De *Hassebi*<sup>30</sup> ad *Esmont*<sup>31</sup>, .III. leuce, satis littoris<sup>32</sup>, aque bone et satis ex flumine. De *Esmont*<sup>33</sup> usque ad *Masmat*<sup>34</sup>, .III. leuce<sup>35</sup>, satis littoris<sup>36</sup>, bone aque<sup>37</sup> et satis ex flumine<sup>38</sup>. De *Masmat*<sup>39</sup> usque ad<sup>40</sup> *Besbie*<sup>41</sup>, .III. leuce, satis littoris<sup>42</sup>, aque satis et bone de flumine. De *Besbie*<sup>43</sup> incipit terra laboris, et inde<sup>44</sup> usque ad *Vachariam*<sup>45</sup>, .III. leuce. *Vacharia*<sup>47</sup> bona villa est<sup>48</sup> et magna, satis aqua<sup>49</sup> ex flumine. De *Vacharia*<sup>50</sup> ad *Habesse*, .III. leuce, via bona, terra fertilis, villa est habundans in omnibus.

De *Habesse* ad *Balbeis*<sup>51</sup>, terra arabilis<sup>52</sup>, villa magna, nobilis et fertilis in omnibus et<sup>53</sup> habundans.

De *Balbeis*<sup>54</sup> ad *Birelbenia*<sup>55</sup>, .III. leuce, terra fructifera, bone aque<sup>56</sup> et satis.

1. D, E : satis et aque. — 2. B, C : Consair; D : Conseit (ou Couseit); E : Conseit (ms. 9 seit). — 3. D, E : n'ont pas ad. — 4. C : Birchisse; D : Birhesce; E : Barhesce. — 5. B : lict; C : litt; D : lictoris. — 6. D : aque; E : aq. — 7. D : sed salse tamen; E : sed salsa tamen. — 8. C : Birchisse; D : Birhesce; E : Barhesce. — 9. D, E : Salehie. — 10. et magna *manque dans* D, E. — 11. D, E : Salehie. — 12. C, D, E : Habesse. — 13. D, E : n'ont pas et. — 14. D, E : est bona. — 15. E : et bone. — 16. D, E : habitata est. — 17. C : Hitas (et, dans la marge : Hahitas); D, E : Haheas. — 18. B : Habitas; C : Habitas; D, E : Haheas. — 19. D : Bouhouronc. — 20. B : lictorum; D, E : littoris satis. — 21. D : Bohouronc; E : Bohourouc. — 22. A, B, C : Huncar. — 23. A, C : et satis. — 24. A, B, C : littose; D : lictoris; E : littor. — 25. E n'a pas et. — 26. C : Huncar. — 27. D, E : Hasebi. — 28. D, E : herbegii. — 29. D : abilis ad contractus, E : habilis ad contractus. — 30. D, E : Hasebi. — 31. B, C : Hesmont. — 32. B : lictorum; D : lictoris. — 33. C : Hesmont. — 34. B, C : Masmant. — 35. D, E : III<sup>or</sup> leuce. — 36. B, D : lictoris. — 37. D : aque bone. — 38. D, E : satis lictoris (E : littoris), aque satis et bone de flumine. — 39. C : Masmät. — 40. D, E n'ont pas ad. — 41. E : Besvie. — 42. B, D : lictoris. — 43. E : Besvie. — 44. B, C : unde. — 45. D, E : Vascariam. — 46. A, B, C : III. — 47. B, C : Vacharia; D, E : Vascaria. — 48. D, E n'ont pas est. — 49. B, C : aque. — 50. D, E : Vascaria. — 51. D, E : Balbais. — 52. D, E : amabilis. — 53. D, E n'ont pas et. — 54. D, E : Balbais. — 55. D, E : Birelbenia. — 56. B, C : aque bone et satis; E : et bone aque et satis.

De *Birelbenia*<sup>1</sup> usque ad *Hus*<sup>2</sup>, .III. leuce, terra fructifera, aque bone et satis<sup>3</sup>.

De *Hus*<sup>4</sup> usque ad *Quiriacos*<sup>5</sup>, .III. leuce, terra fructifera; villa ipsa<sup>6</sup> *Quiriacos*<sup>7</sup> bona est et habundans pluribus<sup>8</sup> bonis.

De *Quiriacos*<sup>9</sup> ad *Caire*<sup>10</sup>, .III. leuce, bona via. *Finit*<sup>11</sup>.

Gratias agimus Domino<sup>12</sup> Deo nostro, qui predictis bonis viris et probis et<sup>13</sup> nobis preveniendo hoc aspirare dignatus est; ac cum, lege testante, nil sit in humanis inventionibus<sup>14</sup> invenire perfectum, oculi sancte Romane ecclesie matris nostre, que cuncta videre dicitur, juxta canonicas sanctiones<sup>15</sup> huiusmodi nostri voti<sup>16</sup> et operis imperfectum<sup>17</sup> supplebunt<sup>18</sup> et summo illud adiutorio prosequantur, illo prestante qui sine fine vivit et regnat. Amen<sup>19</sup>.

1. D, E : Birelbenia. — 2. B : Hiis. — 3. *La phrase* De Birelbenia... et satis *manque dans* C. — 4. B : Hiis. — 5. B, C, D : Quinacos; E : Quinatos. — 6. D, E : ista. — 7. B, E : Quinatos; C, D : Quinacos. — 8. D, E : in pluribus. — 9. B, E : Quinatos; C, D : Quinacos. — 10. B, C : usque ad Cayre; D, E : usque Kayre. — 11. D, E : Finit hic. — 12. Domino *manque dans* D, E. — 13. D, E : predictis probis viris et nobis. — 14. D, E : adinventionibus. — 15. C, E : sanctiones. — 16. D : huiusmodi voti nostri; E : huius voti nostri. — 17. B : imperfectum. — 18. D, E : supplebunt imperfectum. — 19. D : Amen, amen, ita fiat (*ces trois derniers mots biffés*).